
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
PARTEA I

Anul III - Ni. 142 LEGI, DECRETE, HOTĂRtRI ȘI ALTE ACTE Joi> 11 iulie

SUMAR

Nr Pagina Nr. Pagina

LEGI HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

44 — Lege pentru modificarea articolului 222 ali
neatul 1 din Legea nr. 31/1990 privind societă
țile comerciale.........................................................1—2

45 — Lege privind modificarea unor dispoziții refe
ritoare ia activitatea de judecată .... 2—3

DECRETE

21 — Decret privind acreditarea unui ambasador 3
24 — Decret privind acreditarea unui ambasador 4
50 — Decret privind acreditarea unui ambasador 4
56 — Decret privind acreditarea unui ambasador 5
57 — Decret privind înființarea unor oficii consulare

ale României . . . . • • • • • 5

444. — Hotărîre privind transmiterea unor locuințe 
realizate din fondurile statului în ansamblul 
Băneasa din municipiul București .... 6

453 — Hotărîre privind constituirea, atribuțiile și 
funcționarea comisiilor de lichidare a patrimoniu
lui uniunilor județene, a Sectorului agricol Ilfov 
și Uniunii Naționale a Cooperativelor Agricole 
de Producție............................................. ...... 6—7

455. — Hotărîre privind aprobarea documentației teh- 
nico-economice a obiectivului de investiții „Cen
trala electrică de termoficare Drobeta-Turnu Se- 
verin — extindere cu un cazan de 420 t/h și două 
cazane de 105 t/h, cu funcționare pe păcură" 7

LEGI
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

ADUNAREA D E P U T A Ț IL O R SENATUL

LEGE
pentru modificarea articolului 222 alineatul 1 din Legea nr. 31/1990 

privind societățile comerciale

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic — Alineatul 1 al articolului 222 din 
Legea nr. 31/1990 privind societățile comerciale, pu
blicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 
126—127 din 17 noiembrie 1990, se modifică și va avea 
următorul cuprins :

„întreprinderile mici și asociațiile cu scop lucrativ, 
persoane juridice, înființate pe baza Decretul ui-lege 

nr, 54/1990 privind organizarea și desfășurarea unor 
activități economice pe baza liberei inițiative, își vor 
putea continua activitatea dacă, în termen de nouă 
luni de la intrarea în vigoare a prezentei legi, se vor 
reorganiza într-una din formele de societate prevăzute 
de legea de față."

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 25 iunie 1991.
PREȘEDINTELE SENATULUI

academician ALEXANDRU BlRLĂDEANU

Această lege a fost adoptată de Adunarea Deputaților în ședința din 1 iulie 1991.
PREȘEDINTELE ADUNĂRII DEPUTAȚILOR

MARȚIAN DAN



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 142

în temeiul art. 82 lit. m) din Decretul-lege nr. 92/1990 pentru alegerea parlamentului și a Președin
telui României,

promulgăm Legea pentru modificarea articolului 222 alineatul 1 din Legea nr. 31/1990 privind socie
tățile comerciale și dispunem publicarea sa în Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

EON ILIESCU

București, 4 iulie 1991.
Nr. 44.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
ADUNAREA DEPUTAȚILOR SEN A TU L,

L E G E
privind modificarea unor dispoziții referitoare la activitatea de judecată

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — Judecătoriile și tribunalele județene ju
decă în complete formate numai din judecători.

Art. IL — Legea nr. 58/1968 pentru organizarea ju
decătorească se modifică după cum urmează :

1. Articolul 23 alineatul 4 punctul 1, literele a) și b) 
vor avea următorul cuprins :

,,a) cererile introduse pe cale principală, referitoare 
la pensii de întreține^ ; litigiile patrimoniale dintre 
persoanele fizice, avînd ca obiect plata unei sume de 
bani sau predarea unui bun mobil, cînd vhloarea li
tigiului nu depășește 30.000 lei și nu privește o suc
cesiune sau împărțeli de bunuri ; acțiunile posesorii; 
cererile privind înregistrările în registrele de stare 
civilă ; plîngerile împotriva încheierilor de aprobare a 
proceselor-verbale de constatare a contravențiilor va
male ; luarea unor măsuri asigurătorii sau a unor mă
suri vremelnice în cazuri urgente ; cererile de orice fel 
referitoare la popriri ; litigiile de muncă, exceptînd 
contestațiile împotriva desfacerii contractului de muncă 
și a deciziilor de imputare a căror valoare depășește 
50.000 lei;

b) pricinile și cererile care, potrivit legii, se solu
ționează de judecătorii în ultimă instanță. “

2. Articolul 23 alineatul ultim va avea următorul 
cuprins :

„în caz de indivizibilitate sau conexitate, chiar dacă 
numai una dintre cereri sau infracțiuni nu întrunește 
condițiile prevăzute în alineatul precedent, completele 
de judecată se compun potrivit dispozițiilor alin. 1."

3. Articolul 23 alineatele 2 și 3 și articolul 26 alir 
neatul 4 se abrogă.

Art. III. — Legea nr. 18/1968 privind controlul pro
venienței unor bunuri ale persoanelor fizice, -care nu 
au fost dobîndite în mod licit, se modifică după cum 
urmează :

1. Articolul 4 alineatul 1 va avea următorul cuprins :
„Verificarea sesizărilor și cererilor arătate la art. 3 

se face de o comisie de cercetare, care funcționează 
pe lîngă fiecare judecătorie și este alcătuită din :

— un judecător de la judecătorie, desemnat de pre
ședintele tribunalului județean, în calitate de preșe
dinte ;

— un procuror de la procuratura locală, desemnat 
de procurorul șef al procuraturii județene, și un de
legat desemnat de directorul administrației financiare 
județene/*

2. Articolul 12 alineatul 2 va avea următorul cu
prins :

„Recursul se soluționează de o comisie care funcțio
nează pe lîngă fiecare tribunal județean și este alcă
tuită din :

— vicepreședintele tribunalului județean, în calitate 
de președinte ;

— un judecător de la tribunalul județean, desem
nat de președintele acestei instanțe, procurorul șef 
adjunct al procuraturii județene și directorul admi
nistrației financiare județene sau înlocuitorul acestuia/*

3. Articolul 10 alineatul 3, articolul 14 alineatul 2 
și articolele 15—20 se abrogă.

Art. IV. — Articolul 17 alineatul 2 din Legea nr. 
3/1970 privind regimul ocrotirii unor categorii de mi
nori va avea următorul cuprins :

„Judecătoria Soluționează contestația în termen de 
cel mult 15 zile de la data sesizări^ cu citarea orga
nelor și persoanelor arătate în art. 16 alin. 1, dispo-



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 142 a

zițiile art, 15 alin. 2 și art. 16 alin, 3 fiind aplicabile.
Participarea procurorului este obligatorie/4

Art. V. —’ Articolul 6 din Decretul nr. 203/1974 pri
vind înființarea și organizarea de secții maritime și 

fluviale la unele instanțe judecătorești și unități de 
procuratură se abrogă.

Art. VI. — Orice alte dispoziții contrare prezentei 
legi se abrogă.

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 13 mai 4991.

PREȘEDINTELE SENATULUI
academician ALEXANDRU BÎRLĂDEANU

Această lege a fost adoptată de Adunarea Deputaților în ședința din 25 iunie 1991.

PREȘEDINTELE ADUNĂRII DEPUTAȚILOR
MARȚIAN DAN

în temeiul art. 82 lit. m) din Decretul-lege nr. 92/1-990 pentru alegerea parlamentului și a Președin
telui României,

promulgăm Legea privind modificarea unor dispoziții referitoare la activitatea de judecată și dispu
nem publicarea sa'în Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

Bjicurești, 4 iulie 1991.
Nr. 45.

DECRETE

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind acreditarea unui ambasador

în temeiul art. 82 alin. 1 lit. i) din Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Președintelui României,

Președintele României decretează :

Articol unic. — Domnul Ion Dorobanțu se acreditează în calitatea 
de ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în Republica 
Singapore.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

în temeiul art. 82 alin. 2 din 
Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Pre
ședintelui României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 30 martie 1991.
Nr. 21.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 142

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind acreditarea unui ambasador

în temeiul art. 82 alin. 1 lit. i) din' Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Președintelui României,

Președintele României decretează :

Articol unic. — Domnul Gheorghe Popescu se acreditează în cali
tatea de ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în Repu
blica Zimbabwe, Republica Botswanâ, Republica Malawi și Republica Mo- 
zambic, cu reședința la Harare.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

ION ILIESCU

In temeiul art. 82 alin. 2 din 
Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Pre
ședintelui României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU

PETRE ROMAN

București, 30 martie 1991.
Nr. 24.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind acreditarea unui ambasador

în temeiul art. 82 alin. 1 lit. i) din Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Președintelui României,

Președintele României decretează:

Articol unic. — Domnul Cristian Mocanu, ambasador extraordinar 
și plenipotențiar al României în R. S. Vietnam, se acreditează în această 
calitate și în Republica Democrată Populară taosj cu reședința la Hanoi.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

ION ILIESCU

In temeiul art. 82 alin. 2 din 
Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Pre
ședintelui României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU

PETRE ROMAN

București, 30 mai 1991.
Nr. 50.



5MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 142

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind acreditarea unui ambasador

în temdiul art. 82 alin. 1 lit. i) din Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Președintelui României

Președintele României decretează •
Articol unic. — Domnul Marcel-Ionel Mămularu, ambasador extra

ordinar și plenipotențiar al României în Republica Guineea, este acre
ditat în această calitate și în Republica Cote d’Ivoire și Republica Mali, 
cu reședința la Conakry.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

în temeiul art. 82 alin. 2 din 
Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Pre
ședintelui României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU 
PETRE ROMAN

București, 24 iunie 1991.
Nr. 56.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
DECRET

privind înființarea unor oficii consulare ale României
în temeiul Legii nr. 37 din 24 mai 1991 privind înființarea, desfiin

țarea și schimbarea rangului misiunilor diplomatice și oficiilor consu
lare,

Președintele României d 'e cretează :
Art. 1. — S^înființează consulatele genefale ale României la :
— New York, Los Angeles — Statele Unite ale Ameuicii ;
— Montreal -y Canada ;
— Rio de Janeiro — Republica Federativă a Braziliei ;
— Mlinchen — Republica Federală Germania ;
— Milano — Republica Italiană ;
— Strasbourg — Republica Franceză ;
— Dubai — Emiratele Arabe Unite.
Art. 2. — Numărul total de posturi în exterior aprobate prin Decre

tul nr. 98/1990 se suplimentează cu 55 de posturi.
Art. 3. — Ministerul Afacerilor Externe va acoperi cheltuielile, în 

valută și în lei, necesare în anul J.991 pentru funcționarea consulatelor 
generale prevăzute la art. 1, din încasările realizate din prestații con
sulare.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

în temeiul art. 82 alin. 2 din 
Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Pre
ședintelui României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 28 iunie 1991.
Nr. 57.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 142

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind transmiterea unor locuințe realizate din fondurile statului 

în ansamblul Băneasa din municipiul București

Guvernul României hotărăște:

Art, 1; — Pe data prezentei hotărîri, Sectorul de gospodărie loca- 
tivă Băneasa trece în ^ubordinea Primăriei municipiului București, îm
preună cu întregul său patrimoniu.

Art. 2. — Personalul preluat de Primăria municipiului București 
se consideră transferat în interesul serviciului.

Art. 3. — Locuințele preluate de Primăria municipiului București, 
potrivit art. 1, pot fi vîndute în condițiile Decretului-lege nr. 61 din 
7 februarie 1990.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 25 iunie 1991.
Nr. 444.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind constituirea, atribuțiile și funcționarea Comisiilor de lichidare 

a patrimoniului uniunilor județene, a Sectorului agricol Ilfov și Uniunii Naționale 
a Cooperativelor Agricole de Producție

Guvernul României hotărăște :

Art, 1. — în scopul lichidării patrimoniului uniu
nilor județene, a Sectorului agricol Ilfov și Uniunii 
Naționale a Cooperativelor Agricole de ^Producție, se 
vor constitui comisii de lichidare în termen de 15 zile 
de la data prezentei hotărîri.

Art. 2. — Comisiile de lichidare a patrimoniului uni
unilor județene și a Sectorului agricol Ilfov ale coope
rativelor agricole de producție se constituie prin de
cizia prefecturii și vor fi formate din :

— directorul general al Direcției județene de con
trol financiar sau împuternicitul acestuia ;

— directorul general adjunct al Direcției generale 
pentru agricultură și alimentație ;

— directorul Sucursalei județene a 5)Băncii Agri
cole— S.A. sau împuternicitul acestuia ;

— locțiitorul'șefului Direcției de poliție a județului ;
— președintele UniuniLjudețene a cooperativelor 

agricole de producție, respectiv a’ Sectorului agricol 
Ilfov ;

— șeful sectorului economic al uniunii județene a 
cooperativelor agricole de producție, respectiv al Sec
torului agricol Ilfov ;

— președintele comisiei de revizie a uniunii jude
țene, respectiv a Sectorului agricol Ilfov, a cooperati
velor agricole ;

— șeful Oficiului județean, respectiv al Sectorului 
agricol Ilfov, al Casei autonome de pensii și asigurări 
sociale ale țărănimii.

Art. 3. — Cdmisia de lichidare a patrimoniului Uni
unii Naționale a Cooperativelor Agricole de Producție 
se constituie prin ordin al ministrului economiei și fi
nanțelor și va fi formată * din cîțe un reprezentant, 
avînd funcția de director, al Ministerului Economiei și 
Finanțelor, Ministerului Agriculturii și Alimentației, 
Ministerului de Interne și „Băncii Agricole" — S.A. De 
asemenea, din comisia de lichidare fac parte președin
tele Uniunii Cooperației Agricole, șeful sectorului eco
nomic și președintele comisiei de revizie a acesteia, 
precum și președintele Casei autonome de pensii și 
asigurări sociale ale țărănimii.

Art. 4. — Comisiile de lichidare, stabilite potrivit 
art. 2 și 3, vor înființa, prin decizii, comisii de inven
tariere a patrimoniului, formate din salariați ai uniu
nilor cooperativelor agricole de producție și ai unită
ților reprezentate în comisiile de lichidare.

Art. 5. — Comisiile de lichidare a patrimoniului își 
încep activitatea prin efectuarea, împreună cu condu^ 
cerea uniunilor județene ale cooperativelor agricole 
și a Uniunii Cooperației Agricole, a inventarierii în
tregului patrimoniu și încheierea unui bilanț care să 
constate situația exactă a activului și pasivului.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea 1, Nr. 142 7

în inventariere și bilanț vor fi cuprinse și fondurile 
de întrajutorare intercooperatistă, în bani și în natură, 
constituite și administrate de uniunile județene ale 
cooperativelor agricole.

Comisiile de lichidare au obligația de a constata și 
stabili orice încălcări ale legii, de a lua măsuri de recu
perare a pagubelor, conform legii, și de a sesiza, dacă 
este cazul, organele de urmărire penală.

Art. 6. — Actele privind lichidarea patrimoniului 
uniunilor cooperativelor agricole de producție vor 
purta mențiunea „în lichidare" și vor fi semnate de 
președinții și șefii sectoarelor economice ai uniunilor 
respective?

Art. 7. — Realizarea activului și plata pasivului se 
vor efectua în termen de două luni de la data prezen
tei hotărîri, potrivit modalităților legale în vigoare. 
Fondurile în bani și în natură existente în conturile de 
întrajutorare inter cooperat iste vor fi restituite unită
ților care au participat la constituire.

La expirarea termenului, comisiile vor prezenta, 
pentru descărcare^ bilanțul de lichidare și raportul 
explicativ organelor de specialitate investite cu atri
buții de control financiar ale prefecturilor și ale'Mi
nisterului Economiei și Finanțelor.

Art. 8. — Sumele rezultate din lichidarea patrimo
niului uniunilor cooperativelor agricole vor fi desti
nate rambursării împrumutului acordat Casei autono
me de pensii și asigurări sociale ale țărănimii, potri
vit Hotărîrii Guvernului nr. 154 din 7 martie 1991.

Eventualele creanțe ale uniunilor, care nu vor putea 
fi încasate pînă la data expirării termenului de lichi
dare, vor fi cedate pentru urmărire și încasare Casei 
autonome de pensii și asigurări sociale ale țărănimii, 
care le va folosi în scopul prevăzut la alin. 1.

Art. 9. — Arhiva uniunilor cooperativelor agricole 
de producție va fi preluată de Casa autonomă de pensii 
și asigurări sociale ale țărănimii, respectiv de către 
oficiile județene ale acesteia.

PRIM-MINISTRU

PETRE ROMAN

București, 27 iunie 1991.
Nr. 453.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind aprobarea documentației tehnico-economice 

a obiectivului de investiții „Centrala electrică de termoficare 
Drobeta-Turnu Severin — extindere cu un cazan de 420 t/h 

și două cazane de 105 t/h, cu funcționare pe păcură^

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se aprobă proiectul în fază unică pentru obiectivul de inves
tiții „Centrala electrică de termoficare Drobeta-Turnu» Severin — extin
dere cu un cazan de 420 t/h și două cazane de 105 t/h, cu funcționare 
pe păcură", cu caracteristicile principale și indicatorii tehnico-economicî 
din anexa *) la prezenta hotărîre.

Art. 2. — Lucrările rămase de executat la 31 decembrie 1990, în va
loare de 891,7 mii. lei (în prețuri valabile la 31 decembrie 1989), se vor 
finanța din surse proprii, credite bancare și alocații de la bugetul admi
nistrației centrale de sfat, în lirhita fondurilor repartizate anual de ordo
natorul principal de credite.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 27 iunie 1991.
Nr. 455.

♦) Anexa se comunică unităților interesate.



EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — ADUNAREA DEPUTAȚILOR

Adresa pentru publicitate: Biroul de. publicitate și difuzare pentru Monitorul Oficial, 
București, str. Blanduzlei nr. 1, sectorul 2, telefon 11.77.02. Prețul 6 lei

Tiparul : Regia autonomă „Monitorul OficialBucurești, str. Jiului nr. 163. telefon 68.55.58.
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 142/1991, conține 8 pagini.

[ 40.816 |


